capital. Em decorrência da avaliação realizada pela controlada as
obrigações acessórias dos exercícios afetados foram retificadas.
Nesse contexto, os seguintes ajustes que impactam exercícios an-
teriores foram identificados e contabilizados nas demonstrações
financeiras correspondentes da LOP, apresentadas para fins com-
parativos, de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 23 – Polí-
ticas Contábeis, Mudança de estimativa e Retificação de Erro, a
saber: a) Depósitos judiciais b) Imposto de renda e contribuição
social c) Imposto de renda e contribuição social diferidos d) Provi-
são para contingências e) Reserva de lucros. Os efeitos da reapre-
sentação nas demonstrações financeiras individuais e consolida-
das da Companhia estão demonstrados nos quadros abaixo: Ba-
lanço Patrimonial –  Em 31 de março:

"2022
Original-

mente
apresentado" Ajustes

"2022
Reapre-
sentado
NE 2.7"

"1º de abril de
2021

Originalmente
apresentado" Ajustes

"1º abril de
2021

Reapresenta-
do NE 2.7"

"2022
Original-

mente
apresentado" Ajustes

"2022
Reapre-
sentado
NE 2.7"

"1º de abril de
2021

Originalmente
apresentado" Ajustes

"1º abril de
2021

Reapresenta-
do NE 2.7"

Ativo
Ativo circulante  148.960  -   148.960  115.063  -   115.063  190.807  -   190.807  155.859  -   155.859
Ativo não circulante
Realizável a longo prazo
Depósitos judiciais  11  -   11  11  -   11  88.509 (88.127)  382  59.414  (59.038)  376
Investimentos  978.565  (22.339)  956.226  783.731 (14.911)  768.820 1.321.331  -   1.321.331 1.000.956  -   1.000.956
Demais ativos não circulantes  1.076  -   1.076  1.187  -   1.187  710.029  -   710.029  707.857  -   707.857

 979.652  (22.339)  957.313  784.929 (14.911)  770.018 2.119.869 (88.127)  2.031.742 1.768.227  (59.038)  1.709.189
Total do ativo 1.128.612  (22.339) 1.106.273  899.992 (14.911)  885.081 2.310.676 (88.127)  2.222.549 1.924.086  (59.038)  1.865.048
Passivo e patrimônio líquido
Passivo circulante
Imposto de renda e contribuição social  -   -   -   -   -   -   2.589  30.305  32.894  1.673  20.182  21.855
Demais passivos circulantes  108.090  -   108.090  46.720  -   46.720  129.247  -   129.247  92.090  -   92.090
Passivo circulante  108.090  -   108.090  46.720  -   46.720  131.836  30.305  162.141  93.763  20.182  113.945
Passivo não circulante
Tributos parcelados  -   -   -   -   -   -   547  -   547  868  -   868
Imposto de renda e
 contribuição social diferidos   -   -   -   314  -   314  191.869  13.978  205.847  205.416  9.376  214.792
Provisão para contingências  -   -   -   -   -   -   88.520 (88.127)  393  59.380  (59.038)  342
Outros passivos  11  -   11  11  -   11  -   -   -   -   -   -

 11  -   11  325  -   325  280.936 (74.149)  206.787  265.664  (49.662)  216.002
Patrimônio líquido
Capital social  160.000  -   160.000  160.000  -   160.000  160.000  -   160.000  160.000  -   160.000
Reservas de lucros  695.980  (22.339)  673.641  598.427 (14.911)  583.516  695.980 (22.339)  673.641  598.427  (14.911)  583.516
Participação dos não controladores  -   -   -   -   -   -   877.393 (21.944)  855.449  711.712  (14.647)  697.065
Demais contas do patrimônio líquido  164.531  -   164.531  94.520  -   94.520  164.531  -   164.531  94.520  -   94.520

1.020.511  (22.339)  998.172  852.947 (14.911)  838.036 1.897.904 (44.283)  1.853.621 1.564.659  (29.558)  1.535.101
Total do passivo e do patrimônio líquido 1.128.612  (22.339) 1.106.273  899.992 (14.911)  885.081 2.310.676 (88.127)  2.222.549 1.924.086  (59.038)  1.865.048

Demonstração do Resultado – Exercícios findos em 31 de março:
2022

Originalmente
apresentado Ajustes

2022
Reapresen-
tado NE 2.7

2022
Originalmente

apresentado Ajustes

2022
Reapresen-
tado NE 2.7

Lucro bruto  -   -   -   77.229  -   77.229
Receitas (despesas) operacionais
Resultado de equivalência patrimonial  247.272  (7.428)  239.844  355.479  -   355.479
Despesas gerais e administrativas, outras
 receitas e despesas operacionais  (4.006)  -   (4.006)  41.047  -   41.047

 243.266  (7.428)  235.838  396.526  -   396.526
Lucro operacional  243.266  (7.428)  235.838  473.755  -   473.755
Resultado financeiro  7.799  -   7.799  12.840  -   12.840
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social   251.065  (7.428)  243.637  486.595  -   486.595
Imposto de renda e contribuição social
Correntes  -   -   -   (7.145)  (10.123)  (17.268)
Diferidos  314  -   314  (9.277)  (4.602)  (13.879)
Lucro líquido do exercício  251.379  (7.428)  243.951  470.173  (14.725)  455.448
Atribuível a
Controladores da companhia  251.379  7.428  243.951
Participação dos não controladores  218.794  7.297  211.497

 470.173  14.725  455.448
Lucro básico e diluído por ação (em reais)
Ordinária  5.203  5.049
Preferêncial  5.723  5.554
Demonstração do Resultado Abrangente – Exercícios findos em 31 de março:

2022
Originalmente

apresentado Ajustes

2022
Reapresen-
tado NE 2.7

2022
Originalmente

apresentado Ajustes

2022
Reapresen-
tado NE 2.7

Lucro líquido do exercício 251.379 (7.428) 243.951 470.173 (14.725) 455.488
Resultado reflexo com derivativos e outros instrumentos
 financeiros - hedge accounting, líquidos de impostos 50.356 50.356 95.693 95.693
Resultado abrangente do exercício 301.735 (7.428) 294.307 565.866 (14.725) 551.141
Demonstração dos fluxos de caixa – Exercícios findos em 31 de março:

Fluxo de caixa das atividades operacionais Notas

2022 Origi-
nalmente
apresen-

tado Ajustes

2022
Reapre-
sentado

NE 2.7

2022 Origi-
nalmente
apresen-

tado Ajustes

2022
Reapre-
sentado

NE 2.7
Lucro líquido do exercício  251.379  (7.428)  243.951  470.173  (14.725)  455.448
Ajustes
Depreciação e amortização 17  102  102  427  427
Baixa do ativo imobilizado  -   -   -   -
Juros, variações monetárias, líquidas 19  (7.846)  (7.846)  (12.840)  (12.840)
Resultado de equivalência patrimonial 9  (247.272)  7.428  (239.844)  (355.479)  (355.479)
Constituição (reversão) de provisão
 para contingências, líquidas 18  -   -   6.777  6.777
Imposto de renda e contribuição social corrente 13  -   -   7.145  10.123  17.268
Imposto de renda e contribuição social diferido 13  (314)  (314)  9.277  4.602  13.879

 (3.951)  -   (3.951)  125.480  -   125.480
Variações nos ativos e passivos  (2.120)  -   (2.120)  (35.368)  (35.368)
Caixa proveniente das (aplicado nas) atividades operacionais  (6.071)  -   (6.071)  90.112  -   90.112
Pagamento de imposto de renda e contribuição social  -   -   (6.314)  (6.314)
Caixa líquido proveniente das (aplicado nas)
 atividades operacionais  (6.071)  -   (6.071)  83.798  -   83.798
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas)
 atividades de investimentos  99.042  -   99.042  131.321  -   131.321
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos
Pagamentos de dividendos e juros sobre capital próprio  (88.293)  (88.293)  (221.716)  (221.716)
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamentos  (88.293)  -   (88.293)  (221.716)  -   (221.716)
Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa, líquido  4.678  -   4.678  (6.597)  -   (6.597)
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício  16.565  16.565  52.421  52.421
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício  21.243  -   21.243  45.824  -   45.824
3. Principais usos de estimativas e julgamentos As estimativas e os
julgamentos contábeis são continuamente avaliados e baseiam-se
na experiência histórica e em outros fatores, incluindo expectativas
de eventos futuros, consideradas razoáveis para as circunstâncias.
As estimativas e julgamentos que apresentam um risco significati-
vo, com probabilidade de causar um ajuste relevante nos valores
contábeis de ativos e passivos para o próximo exercício social, es-
tão contemplados a seguir: a) Valor justo de derivativos e outros
instrumentos financeiros O valor justo de instrumentos financeiros

[…]

capital. Em decorrência da avaliação realizada pela controlada as
obrigações acessórias dos exercícios afetados foram retificadas.
Nesse contexto, os seguintes ajustes que impactam exercícios an-
teriores foram identificados e contabilizados nas demonstrações
financeiras correspondentes da LOP, apresentadas para fins com-
parativos, de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 23 – Polí-
ticas Contábeis, Mudança de estimativa e Retificação de Erro, a
saber: a) Depósitos judiciais b) Imposto de renda e contribuição
social c) Imposto de renda e contribuição social diferidos d) Provi-
são para contingências e) Reserva de lucros. Os efeitos da reapre-
sentação nas demonstrações financeiras individuais e consolida-
das da Companhia estão demonstrados nos quadros abaixo: Ba-
lanço Patrimonial –  Em 31 de março:

"2022
Original-

mente
apresentado" Ajustes

"2022
Reapre-
sentado
NE 2.7"

"1º de abril de
2021

Originalmente
apresentado" Ajustes

"1º abril de
2021

Reapresenta-
do NE 2.7"

"2022
Original-

mente
apresentado" Ajustes

"2022
Reapre-
sentado
NE 2.7"

"1º de abril de
2021

Originalmente
apresentado" Ajustes

"1º abril de
2021

Reapresenta-
do NE 2.7"

Ativo
Ativo circulante  148.960  -   148.960  115.063  -   115.063  190.807  -   190.807  155.859  -   155.859
Ativo não circulante
Realizável a longo prazo
Depósitos judiciais  11  -   11  11  -   11  88.509 (88.127)  382  59.414  (59.038)  376
Investimentos  978.565  (22.339)  956.226  783.731 (14.911)  768.820 1.321.331  -   1.321.331 1.000.956  -   1.000.956
Demais ativos não circulantes  1.076  -   1.076  1.187  -   1.187  710.029  -   710.029  707.857  -   707.857

 979.652  (22.339)  957.313  784.929 (14.911)  770.018 2.119.869 (88.127)  2.031.742 1.768.227  (59.038)  1.709.189
Total do ativo 1.128.612  (22.339) 1.106.273  899.992 (14.911)  885.081 2.310.676 (88.127)  2.222.549 1.924.086  (59.038)  1.865.048
Passivo e patrimônio líquido
Passivo circulante
Imposto de renda e contribuição social  -   -   -   -   -   -   2.589  30.305  32.894  1.673  20.182  21.855
Demais passivos circulantes  108.090  -   108.090  46.720  -   46.720  129.247  -   129.247  92.090  -   92.090
Passivo circulante  108.090  -   108.090  46.720  -   46.720  131.836  30.305  162.141  93.763  20.182  113.945
Passivo não circulante
Tributos parcelados  -   -   -   -   -   -   547  -   547  868  -   868
Imposto de renda e
 contribuição social diferidos   -   -   -   314  -   314  191.869  13.978  205.847  205.416  9.376  214.792
Provisão para contingências  -   -   -   -   -   -   88.520 (88.127)  393  59.380  (59.038)  342
Outros passivos  11  -   11  11  -   11  -   -   -   -   -   -

 11  -   11  325  -   325  280.936 (74.149)  206.787  265.664  (49.662)  216.002
Patrimônio líquido
Capital social  160.000  -   160.000  160.000  -   160.000  160.000  -   160.000  160.000  -   160.000
Reservas de lucros  695.980  (22.339)  673.641  598.427 (14.911)  583.516  695.980 (22.339)  673.641  598.427  (14.911)  583.516
Participação dos não controladores  -   -   -   -   -   -   877.393 (21.944)  855.449  711.712  (14.647)  697.065
Demais contas do patrimônio líquido  164.531  -   164.531  94.520  -   94.520  164.531  -   164.531  94.520  -   94.520

1.020.511  (22.339)  998.172  852.947 (14.911)  838.036 1.897.904 (44.283)  1.853.621 1.564.659  (29.558)  1.535.101
Total do passivo e do patrimônio líquido 1.128.612  (22.339) 1.106.273  899.992 (14.911)  885.081 2.310.676 (88.127)  2.222.549 1.924.086  (59.038)  1.865.048

Demonstração do Resultado – Exercícios findos em 31 de março:
2022

Originalmente
apresentado Ajustes

2022
Reapresen-
tado NE 2.7

2022
Originalmente

apresentado Ajustes

2022
Reapresen-
tado NE 2.7

Lucro bruto  -   -   -   77.229  -   77.229
Receitas (despesas) operacionais
Resultado de equivalência patrimonial  247.272  (7.428)  239.844  355.479  -   355.479
Despesas gerais e administrativas, outras
 receitas e despesas operacionais  (4.006)  -   (4.006)  41.047  -   41.047

 243.266  (7.428)  235.838  396.526  -   396.526
Lucro operacional  243.266  (7.428)  235.838  473.755  -   473.755
Resultado financeiro  7.799  -   7.799  12.840  -   12.840
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social   251.065  (7.428)  243.637  486.595  -   486.595
Imposto de renda e contribuição social
Correntes  -   -   -   (7.145)  (10.123)  (17.268)
Diferidos  314  -   314  (9.277)  (4.602)  (13.879)
Lucro líquido do exercício  251.379  (7.428)  243.951  470.173  (14.725)  455.448
Atribuível a
Controladores da companhia  251.379  7.428  243.951
Participação dos não controladores  218.794  7.297  211.497

 470.173  14.725  455.448
Lucro básico e diluído por ação (em reais)
Ordinária  5.203  5.049
Preferêncial  5.723  5.554
Demonstração do Resultado Abrangente – Exercícios findos em 31 de março:

2022
Originalmente

apresentado Ajustes

2022
Reapresen-
tado NE 2.7

2022
Originalmente

apresentado Ajustes

2022
Reapresen-
tado NE 2.7

Lucro líquido do exercício 251.379 (7.428) 243.951 470.173 (14.725) 455.488
Resultado reflexo com derivativos e outros instrumentos
 financeiros - hedge accounting, líquidos de impostos 50.356 50.356 95.693 95.693
Resultado abrangente do exercício 301.735 (7.428) 294.307 565.866 (14.725) 551.141
Demonstração dos fluxos de caixa – Exercícios findos em 31 de março:

Fluxo de caixa das atividades operacionais Notas

2022 Origi-
nalmente
apresen-

tado Ajustes

2022
Reapre-
sentado

NE 2.7

2022 Origi-
nalmente
apresen-

tado Ajustes

2022
Reapre-
sentado

NE 2.7
Lucro líquido do exercício  251.379  (7.428)  243.951  470.173  (14.725)  455.448
Ajustes
Depreciação e amortização 17  102  102  427  427
Baixa do ativo imobilizado  -   -   -   -
Juros, variações monetárias, líquidas 19  (7.846)  (7.846)  (12.840)  (12.840)
Resultado de equivalência patrimonial 9  (247.272)  7.428  (239.844)  (355.479)  (355.479)
Constituição (reversão) de provisão
 para contingências, líquidas 18  -   -   6.777  6.777
Imposto de renda e contribuição social corrente 13  -   -   7.145  10.123  17.268
Imposto de renda e contribuição social diferido 13  (314)  (314)  9.277  4.602  13.879

 (3.951)  -   (3.951)  125.480  -   125.480
Variações nos ativos e passivos  (2.120)  -   (2.120)  (35.368)  (35.368)
Caixa proveniente das (aplicado nas) atividades operacionais  (6.071)  -   (6.071)  90.112  -   90.112
Pagamento de imposto de renda e contribuição social  -   -   (6.314)  (6.314)
Caixa líquido proveniente das (aplicado nas)
 atividades operacionais  (6.071)  -   (6.071)  83.798  -   83.798
Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas)
 atividades de investimentos  99.042  -   99.042  131.321  -   131.321
Fluxo de caixa das atividades de financiamentos
Pagamentos de dividendos e juros sobre capital próprio  (88.293)  (88.293)  (221.716)  (221.716)
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamentos  (88.293)  -   (88.293)  (221.716)  -   (221.716)
Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa, líquido  4.678  -   4.678  (6.597)  -   (6.597)
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício  16.565  16.565  52.421  52.421
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício  21.243  -   21.243  45.824  -   45.824
3. Principais usos de estimativas e julgamentos As estimativas e os
julgamentos contábeis são continuamente avaliados e baseiam-se
na experiência histórica e em outros fatores, incluindo expectativas
de eventos futuros, consideradas razoáveis para as circunstâncias.
As estimativas e julgamentos que apresentam um risco significati-
vo, com probabilidade de causar um ajuste relevante nos valores
contábeis de ativos e passivos para o próximo exercício social, es-
tão contemplados a seguir: a) Valor justo de derivativos e outros
instrumentos financeiros O valor justo de instrumentos financeiros